证券代码：600006               证券简称：东风股份             公告编号：2024--057

东风汽车股份有限公司

关于委托开发的关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 东风汽车股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）委托

东风汽车集团股份有限公司进行 HV9 项目造型设计开发，交易金额为

2,386.06 万元（含税）。

 本次交易构成关联交易,不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

 包括本次关联交易，过去 12 个月内，除日常关联交易外公司与

同一关联人或与不同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易

未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，本次交易无需提交公

司股东大会审议。

 由于本次交易的协议尚未签署，存在一定的不确定性。敬请广大

投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

2024年 12 月 28 日，公司第七届董事会第七次会议审议通过了《关

于 HV9 项目造型设计委托开发的关联交易议案》，同意公司委托东风汽

车集团股份有限公司进行 HV9 项目造型设计开发，交易金额为 2,386.06

万元（含税），授权公司经营层签署《项目委托开发合同》及合同附件。

东风汽车集团股份有限公司持有本公司 55%的股权，为本公司控股

股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，东风汽车集

团股份有限公司属于公司关联方，本次交易构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

包括本次关联交易，过去 12 个月内，除日常关联交易外公司与同

一关联人或与不同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易累

计已达到公司最近一期经审计净资产的 0.5%以上，但未达到公司最近一

期经审计净资产 5%以上，本次交易无需提交公司股东大会审议。

二、关联人基本情况

（一）关联人基本信息

1、东风汽车集团股份有限公司

统一社会信用代码：914200007581510645

成立时间：2001 年 5 月 18 日

注册地址：湖北省武汉市武汉经济技术开发区东风大道特 1 号

法定代表人：杨青

注册资本：858,937万元人民币

经营范围：汽车工业投资；汽车、汽车零部件、金属机械、铸锻件、

起动电机、粉末冶金、工具和模具的开发、设计、制造和销售；与本公

司经营项目有关的技术咨询、技术服务、信息服务和售后服务；进出口

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

实际控制人：国务院国资委

（二）截至 2023 年 12 月 31 日，东风汽车集团股份有限公司总资

产 3,307.78亿元（经审计），2023 年度实现营业收入 993.15 亿元（经

审计）。截至 2024 年 6 月 30 日，东风汽车集团股份有限公司总资产

3,233.70 亿元（未经审计），2024 年上半年营业收入 511.45 亿元（未

经审计）。

（三）截至公告披露日，东风汽车集团股份有限公司资信状况良好，

不属于失信被执行人。

三、交易标的基本情况

公司委托东风汽车集团股份有限公司进行 HV9项目造型设计开发，

东风汽车集团股份有限公司完成 HV9项目的造型效果图设计、色彩纹理

设计、实物模型制作、数字型面设计等，并按进度要求向公司提交项目

的研究开发成果及交付物。

四、交易标的定价情况

本次关联交易定价遵循公平、公正、公允的定价原则，兼顾效率和

成本，由双方根据市场价格协商确定。不存在损害公司及股东利益，特

别是中小股东利益的情形。

五、关联交易合同的主要内容和履约安排

1、合同主体

甲方：东风汽车股份有限公司

乙方：东风汽车集团股份有限公司

2、交易价格：项目开发的总体费用为人民币 2,386.06 万元（含税），

增值税金额为 135.06 万元。

3、交付：乙方应根据进度要求按时向甲方提交项目的研究开发成

果及交付物，并确保准确和完整。

4、支付期限：乙方按项目阶段完成开发工作并经甲方验收合格后，

由甲方按项目阶段分四期向乙方支付开发费用。

5、支付方式：银行承兑

6、合同的生效条件及生效时间：经双方的法定代表人或授权代表

签字并加盖公章或合同专用章后生效。

7、违约责任

（1）任何一方违反本协议任何条款的约定即构成该方违约。除本

协议另有约定或者各方另有书面约定外，违约方须承担违约责任，以使

非违约方免受因此产生的任何损失。违约责任具体包括：违约方需向未

违约方支付违约金、赔偿未违约方因违约方违约实际及可能承受或遭致

的所有经 济损失、赔偿金、以及相关费用(包括但不限于律师费)。

（2）甲方迟延支付开发费用，造成开发工作停滞、延误的，乙方

不对该等停滞、延误承担责任。

（3）乙方未根据本合同附件《技术协议书》所列进度完成开发工

作并交付相应交付物的，乙方应向甲方支付数额为开发费用总额 30%的

违约金。若迟延超过 2 个月，甲方有权单方终止本合同。但若因甲方在

项目期间由于技术要求变更或其他甲方原因造成的迟延，由双方协商解

决。

（4）交付物部分或者全部不符合本合同约定条件的，乙方应当在

30 日内无偿将交付物修复至合格，并向甲方支付数额为开发费用总额

30%的违约金；经乙方修复后的交付物仍不合格的，甲方有权单方终止

本合同。

（5）乙方未经甲方书面同意，将其在本合同项下全部或部分权利

义务转让或分包给第三人的，应当向甲方支付本合同开发费用总额 30%

的违约金，甲方有权直接从尚未支付的开发费用中扣除。

（6）交付物存在侵犯第三方权利的，乙方应根据前述条款承担所

有相关责任，并赔偿由此给甲方造成的全部损失。

本合同尚未签署，最终以各方实际签署的正式合同为准。

六、关联交易对上市公司的影响

本次关联交易为公司开发制造 HV9车型项目所需，属于正常业务往

来，符合公司经营和发展需要。本次关联交易遵循市场定价原则，交易

价格公平合理，不存在损害公司利益的情形，不会影响公司的独立性。

七、该关联交易应当履行的审议程序

本次交易已经公司第七届董事会第七次会议审议通过，关联董事周

先鹏、胡卫东、张俊、樊启才在审议该议案时回避表决。公司第七届董

事会独立董事专门会议 2024 年第三次会议对该事项进行了事前审核，

全体独立董事一致审议通过了该事项并发表了如下审核意见：本次关联

交易符合公司经营发展需要，定价公允合理，不存在损害公司及其他股

东特别是中小股东利益的情形。同意将该项议案提交公司第七届董事会

第七次会议审议。董事会审议该项议案时，关联董事应当回避表决。

特此公告。

东风汽车股份有限公司董事会

2024年 12 月 31 日